UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /GM-SKHCN
Quảng Ngãi, ngày     tháng 6 năm 2025

GIẤY MỜI

Trao đổi, đề xuất giải pháp triển khai Trung tâm điều hành thông minh (IOC)

tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ

Căn cứ Kế hoạch hành động số 359-KH/TU ngày 29/4/2025 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số quốc gia; Nghị quyết số 13-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng

Ngãi về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 09/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng

Ngãi về việc Ban hành Quy chế quản lý, vận hành thử nghiệm Trung tâm điều hành

thông minh tỉnh Quảng Ngãi và thực hiện Công văn số 1912/UBND-KGVX ngày

26/4/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức vận hành Trung tâm điều

hành thông minh tỉnh;

Thực hiện Công văn số 1709/BKHCN-CĐSQG ngày 21/05/2025 của Bộ

Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn triển khai mô hình Trung tâm giám sát,

điều hành thông minh cấp tỉnh; để thống nhất phương án và giải pháp triển khai

Trung tâm điều hành thông minh (IOC) tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và

Công nghệ, Sở Khoa học và Công nghệ tổ cuộc họp, với các nội dung sau:

1. Thành phần:

- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - Chủ trì;

- Mời Lãnh đạo và cán bộ tham mưu của Văn phòng UBND tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo, viên chức liên quan của Trung tâm Chuyển đổi số và Đổi

mới sáng tạo;

- Đại diện Lãnh đạo và cán bộ tham mưu về mô hình bản đồ số của Công an

tỉnh;

- Đại diện Lãnh đạo và cán bộ tham mưu của các cơ quan, đơn vị có phân hệ

giám sát trên Trung tâm IOC tỉnh hiện nay và dự kiến trong giai đoạn tiếp theo

gômg: Sở Tài chính; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Y tế; Sở Xây dựng; Sở

Văn hoá - Thể thao và Du lịch; Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Đại diện VNPT Quảng Ngãi (nhà cung cấp dịch vụ IOC thử nghiệm).

- Phó Giám đốc Sở (phụ trách chuyển đổi số); Lãnh đạo và cán bộ tham mưu

của phòng Bưu chính - Viễn thông và Công nghệ thông tin; Trung tâm Chuyển đổi

số và Đổi mới sáng tạo thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

2.Thời gian thực hiện: Bắt đầu lúc 08 giờ 00 ngày 10/6/2025 (thứ Ba).

2

3. Địa điểm: Hội trường tầng 4, Sở Khoa học và Công nghệ (118 Hùng

Vương, thành phố Quảng Ngãi).

4. Chuẩn bị và nội dung làm việc:

- Giao Trung tâm Chuyển đổi số và Đổi mới sáng tạo chuẩn bị nội dung và

báo cáo hiện trạng, đề xuất mô hình triển khai vận hành Trung tâm IOC

- Đại diện VNPT Quảng Ngãi (nhà cung cấp dịch vụ IOC thử nghiệm): báo

cáo đầy đủ về khả năng đáp ứng của giải pháp Trung tâm IOC trong giai đoạn tới

theo Công văn số 1709/BKHCN-CĐSQG;

- Đại diện các đơn vị chuẩn bị nội dung trao đổi, thảo luận để đưa ra giải pháp

đề xuất triển khai Trung tâm IOC trong giai đoạn tới theo hướng dẫn của Bộ Khoa

học và Công nghệ, nhằm nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng Trung tâm IOC tại

tỉnh, giúp lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo, điều hành trực tuyến và dựa trên dữ liệu.

(Gửi kèm Công văn số 1709/BKHCN-CĐSQG của Bộ Khoa học và Công nghệ về

hướng dẫn triển khai mô hình trung tâm giám sát, điều hành thông minh cấp tỉnh và

Báo cáo Đánh giá hiện trạng Trung tâm IOC tỉnh Quảng Ngãi trong thời gian qua

và đề xuất giải pháp triển khai theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ)

Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, cử thành phần tham dự./.

Nơi nhận:
- Như thành phần;

- Sở KH&CN: GĐ, các PGĐ, VP;

- Trung tâm CĐS&ĐMST;

- Lưu: VT, BCVT&CNTT.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Trường

		2025-06-04T15:54:20+0700

		2025-06-04T16:04:15+0700

		2025-06-04T16:04:15+0700

		2025-06-04T16:04:15+0700